Publicada no DOE em 07/11/2013, página 70. Referendada na 124ª Sessão Ordinária do Consun em
28/11/2013, por unanimidade de votos.

RESOLUÇÃO DO REITOR Nº 018/2013

Homologa o relatório final e o concurso
público docente nº 15/2013.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001 e
pelo artigo 26, inciso XX, do Estatuto da Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº
43.240, de 15 de julho de 2004, e consoante o disposto nos artigos 48 e 49 da
Resolução Consun nº 10/2008 e suas alterações, com base no expediente
administrativo nº 1181-1950/13-7,

RESOLVE, ad referendum do Conselho Superior Universitário:

Art. 1º –  Homologar o Relatório Final e o Concurso Público nº 15/2013 para
Professor Assistente - Ciência dos Alimentos.

Art. 2º  – Publicar no Diário Oficial do Estado o Edital de Homologação do Concurso
Público nº 15/2013.

Art. 3º  – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas as disposições em contrário.

Porto Alegre, 06 de novembro de 2013.

Fernando Guaragna Martins

Reitor

70 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quinta-feira, 07 de novembro de 2013

 Secretaria da Ciência, Inovação
e Desenvolvimento Tecnologico

  Secretaria da Ciência, Inovação e Desenvolvimento Tecnológico
 Secretário de Estado: CLEBER CRISTIANO PRODANOV

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º andar
 Porto Alegre/RS - 90119-900

 Gabinete

  RECURSOS HUMANOS

 Assunto: Afastamento
 Expediente: 001936-1950/13-7
 Nome: Benjamin Dias Osorio Filho
 Id.Func./Vínculo: 3052737/01
 Tipo Vínculo: contratado
 Cargo/Função: Professor - VI-C
 Lotação: UERGS - Unidade de Ensino de Cachoeira do Sul

 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: FOZ DO IGUAÇU/PR.
 Período de afastamento: 03/11/2013 a 07/11/2013
 Evento e justifi cativa: Participar do III Encontro Nacional do Censo da Educação Superior.
 Condição: Sem ônus

 Codigo: 1244538

 Assunto: Afastamento
 Expediente: 001715-2552/13-2
 Nome: Eliane Maria Manara Rossoni
 Id.Func./Vínculo: 3010066/01
 Tipo Vínculo: contratado
 Cargo/Função: Pesquisador VIII - F
 Lotação: CIENTEC - Laboratório de Microbiologia

 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: BRASÍLIA/DF
 Período de afastamento: 17/11/2013 a 18/11/2013
 Evento e justifi cativa: Participação na Ofi cina de Treinamento do Sistema de Informações Estratégi-
cas do SIBRATEC: Componente Serviços Tecnológicos.
 Condição: Sem ônus

 Codigo: 1244539

 Assunto: Afastamento
 Expediente: 001872-1950/13-5
 Nome: Lucia Allebrandt da Silva Ries
 Id.Func./Vínculo: 3213323/01
 Tipo Vínculo: contratado
 Cargo/Função: Professor - VI-A
 Lotação: UERGS - Unidade de Ensino de Santa Cruz do Sul

 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: BRASÍLIA/DF e SÃO PAULO/SP
 Período de afastamento:  05/11/2013 a 07/11/2013
 Evento e justifi cativa: Participar em Brasília/DF, do KICH OF WORKSHOP - Projeto Brasil-Alemanha
de Fomento do Aproveitamento Energético do Biogás, e após em São Paulo/SP, do 8° Congresso
Internacional de Bioenergia.
 Condição: Sem ônus

 Codigo: 1244540

 Assunto: Afastamento
 Expediente: 001817-1950/13-8
 Nome: Roberta da Silva Bussamara Rodrigues
 Id.Func./Vínculo: 3850595/01
 Tipo Vínculo: contratado
 Cargo/Função: Professor - VI-A
 Lotação: UERGS - Unidade de Ensino de Novo Hamburgo

 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: SÃO PAULO/SP
 Período de afastamento: 04/11/2013 a 08/11/2013
 Evento e justifi cativa: Participar do 8° Congresso Internacional de Bioenergia.
 Condição: Sem ônus

 Codigo: 1244541

 Assunto: Afastamento
 Expediente: 001690-2552/13-5
 Nome: Sandro Rozales Rodrigues
 Id.Func./Vínculo: 3592030/01
 Tipo Vínculo: contratado
 Cargo/Função: Pesquisador VII - A
 Lotação: CIENTEC - Departamento de Tecnologia Metal Mecanica

 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: DIVINÓPOLIS/MG
 Período de afastamento: 04/11/2013 a 06/11/2013
 Evento e justifi cativa: Realizar inspeção de recebimento de tampões de ferro fundido, destinados a
CORSAN.
 Condição: Sem ônus

 Codigo: 1244542

 Assunto: Afastamento
 Expediente: 001688-2552/13-5
 Nome: Vladimir da Silva Santana
 Id.Func./Vínculo: 3009114/01
 Tipo Vínculo: contratado
 Cargo/Função: Assistente de Pesquisa IV - H
 Lotação: CIENTEC - Laboratório de Material de Saneamento

 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: SIDERÓPOLIS/SC
 Período de afastamento: 31/10/2013 a 01/11/2013
 Evento e justifi cativa: Realizar inspeção de recebimento de lotes tubos de PVC, destinados ao "Lo-
teamento Valle Verde - Rua Deolinda Petry - Três Passos/RS - CORSAN", na BR PLÁSTICOS S/A.
 Condição: Sem ônus

 Codigo: 1244543

  PORTARIAS

 PORTARIA SCIT nº 91, de 06 de novembro de 2013:
 INDICAÇÃO DE FISCAL DAS AÇÕES DO CONVÊNIO SCIT FPE nº 2510/2013
 O SECRETÁRIO DA CIÊNCIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - SCIT, no uso
de suas atribuições e em atendimento ao disposto no Parágrafo 2º do artigo 10 da Instrução Normati-
va nº 01/2006 da CAGE - Contadoria e Auditoria Geral do Estado do Rio Grande do Sul,
 RESOLVE:
 Art. 1º - DESIGNAR servidores para atuar como FISCAIS DO CONVÊNIO SCIT inscrito no FPE nº
2510/2013, celebrado com a Universidade de Caxias do Sul/FUCS para a execução do projeto "Aditi-
vos de Fontes Renováveis para Fabricação de Produtos Cerâmicos", devendo os mesmos responder
pela fi scalização e acompanhamento das atividades, bem como por atestar a efetiva execução do
objeto conveniado. Processo nº. 369-25.00/13-2.
 ART. 2º - Serão FISCAIS do convênio supra referido os seguintes servidores:
 I)- TITULAR: Adriana Dorneles de Figueiredo Pinto
 II)- SUPLENTE: Juliana Ramos Hudson

 Codigo: 1244141

 PORTARIA SCIT nº 92, de 06 de novembro de 2013:
 INDICAÇÃO DE FISCAL DAS AÇÕES DO CONVÊNIO SCIT FPE nº 2521/2013
 O SECRETÁRIO DA CIÊNCIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO - SCIT, no uso
de suas atribuições e em atendimento ao disposto no Parágrafo 2º do artigo 10 da Instrução Normati-
va nº 01/2006 da CAGE - Contadoria e Auditoria Geral do Estado do Rio Grande do Sul,
 RESOLVE:
 Art. 1º - DESIGNAR servidores para atuar como FISCAIS DO CONVÊNIO SCIT inscrito no FPE nº
2521/2013, celebrado com a Universidade Feevale/ASPEUR para a execução do projeto "Alternativas
para o Reaproveitamento de Efl uentes Industriais", devendo os mesmos responder pela fi scalização
e acompanhamento das atividades, bem como por atestar a efetiva execução do objeto conveniado.
Processo nº. 387-2500/13-0.
 ART. 2º - Serão FISCAIS do convênio supra referido os seguintes servidores:
 I)- TITULAR: Fábio Maciel Fernandes
 II)- SUPLENTE: Marinês Steffanello

 Codigo: 1244142

 Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS
 Reitor: Fernando Guaragna Martins

 End: Rua Sete de Setembro, 1156
 Porto Alegre/RS - 90010-191

 PORTARIAS

  PORTARIA Nº 195/2013

 O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que
lhe conferem a Lei Estadual nº 11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04, com base na Lei nº
13.968 de 12/04/2012 e na cláusula 11ª da Convenção Coletiva de Trabalho 2012/2013,  designa  a
servidora Enara Rodrigues Martins, mat. 3688208/01, para substituir, durante afastamento por motivo
de férias, a servidora Ana Cláudia Guske, mat. 3078779/01, Chefe de Setor - padrão FC VIII, fazendo
jus à percepção da função em comissão de Chefe de Setor - padrão FC VIII, durante o período de 21
de novembro de 2013 a 20 de dezembro de 2013.

 Codigo: 1244053

  PORTARIA 196/2013

 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe confe-
rem a Lei Estadual nº 11.646/01 e o Decreto Estadual nº 43.240/04, e nos termos do Art. 39 da Lei
Estadual nº. 13.968/2012  Concede  Adicional de Incentivo à Capacitação aos empregados: Daniela
Basso Poletto, Matrícula 2767066/02, Retroativo a 14/08/2013; Isis Gadenz de Agostinho, Matrícula
3048446/01, Retroativo a 16/10/2013; e Leonardo Rafael Soares Ribeiro, Matrícula 3056945/02, Re-
troativo a 10/10/2013, Todos no percentual de 27% sobre o salário básico.

 Codigo: 1244056

  RESOLUÇÕES

Extrato da Resolução do Reitor nº 018/2013

O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições conferidas pela
Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo artigo 26, inciso XX, do Estatuto da Uergs,
aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, e consoante o disposto nos artigos
48 e 49 da Resolução Consun nº 10/2008 e suas alterações, resolve, ad referendum do Consun,
homologar o Relatório Final e o Concurso Público nº 15/2013 para Professor Assistente – Ciência
dos Alimentos, nos termos do expediente administrativo nº 1181-1950/13-7. O texto integral desta
Resolução está publicado no site www.uergs.edu.br.

 Codigo: 1244266